
ZPRÁVY 

Z činnosti katedry psychologie a pedagogiky na filosofické fakultě v Brnč od 
května r. 1957 do května r. 1959 (V. Chmel::iř, B. Bárta, V. Smékal a kolektiv. ) 

~d druhé poloviny r. 1957 až do součnsné doby pokračovala katedra psy,·hologje a ped:1-
go~ilcy v pln' ní pedagogických, vědeckých a budon1te]ských úkoJů z dHvójslrn.1 K:itedh· 
ph}•~~á, stále ice zcela nových úkolů a rozsiřuje se rozsah úkolú, které flcno-{ré kn1cdry plllí 
prubczne. 

Z:-5.si] se počc-t posluchačú a ohon'.'t, jimz je pŤP<l~?šena psychologie a pcdngog1kn. Katedra 
vyuen,1e v oncasné době 657 posluchačů (psychologu poslouchá asi polovina z tohoto počt 11) 
a skolí 1 e_·terního aspiranta. Psychologii jako odborný předmět studuje 21 řáduých poslu
chaců, mimofádrn\ 1 posluchač. V roce 1957 /58 bylo na katedře zahújeno fakultativní studium 
psychologie jako Lřetiho oboru pro výuku školních psychologů. V prvním a druhém ročníku 
stu.?uje _7 posluchačů. Psychologii a pedagogiku na učitelské větvi poslouchá 270 posluchačů 
z filosofické fokulty a 160 posluchačů. z přírodovědecké fakulty. Dálkově studuje pedagogiku 
a psychologii na učitelské velvi 140 posluchačů. Katedra nově obstarává i výuku defektologie, 
kterou studuje dálkově 24. posluchačů. 

Katedra má Yýznamný úkol v organizaci a provádění pokusu týkajícího se spojení výuky 
posluchačů s produktivní prací ve smyslu usnesení (TV KSC „O těsném spoje1ú školy se živo
tem a da]ším rozvoji výchovy a vzdělání v CSH.." Vedoucí katedry prof. dr. V. Chmelai' byl 
us~avujícím předsedou komise pro provádění jmenovaného pokusu, nyní je jejím členem. 
Asistent Vl. Smékal je tajemníkem a zapisovatelem komise. Ostatní členové katedry se podílejí 
na pokuse podle potřeby. 

Pracovníci katedry se rovněž zúčastňují práce na některých tématech vědeckého úkolu 
„Skola a výchova v etapě dovršení socialismu a přechodu ke komunismu'', který je zařazen 
do stáního plánu vědeckovýzkumných prací. Jde o tato témata: 

a) Estetická výchova v předškolním veku (dr. V. Jůva). 
b) Rozvíjení poznání dětí v mateřské škole (dr. L. Monatová). 
c) Estetická výchova na škole spojená se životem společnosti (dr. V. Jůva;. 
d) Nové požadavky pro vstup na vysokou školu (participuje prof. dr. V. Chmelař v rámci 

celostátní komise). 
e) Nové požadavky na odbornou, politickou a kulturní přípravu absolventů vysokých škol 

z hlediska potřeb společnosti ( dr. S. Ryšánek, dr. V. Jůva). 
f) Problematika hry a hraček se zřetelem k rozvíjení manuálních dovedností, poznáYacích 

i volních schopností a myšlenkové činnosti dětí (doc. dr. L. Koláříková). 
g) Výzkum vzájemných vztahů mezi manuální činností (motorickou činností vi'1hec) a roz

vojem poznávacích procesů., logického myšle1ú a volních schopností ve výchově a vy
učování (doc. dr. L. Koláříková). 

h) Psychologická problematika vzniku, rozvoje a osvojoYání pracovních dovedností a ná
vyků (dr. J. Sedlák); 

i) Vliv spojení duševní a tělesné práce na všestranný rozvoj osohnosti dítěte a žáka. Vliv 
střídání tělesné a duševní prácet ( dr. B. Bárta, V. Smékal). 

j) Příprava syntetické učebnice pedagogické psychologie se zřetelem k novému úkolu so
cialistické školy. (Práci vede prof. dr. V. Chmelař, spolupracovníci: doc. dr. L. Koláři-
ková, asistent V. Smékal a externí spolupracovníci). 

Ve školním roce 1957 /58 bylo na psychologickém ústavě obhájeno 9 diplomových prací 
z oblasti dopravy, pedagogické psychologie a klinické psychologie. Práce byly vesměs expe
rimentálního charakteru a přispěly novými poznatky praxi. Ve školním roce 1958/59 bylo 
obhájeno 6 diplomových prací, které se zabývaly těmito tématy: alkoholismem u mladistvých, 
jeho příčinami a nápravnými metodami; psychickými faktory hrozících potratů; psychoterapií 
u nemocných plicní tuberkulosou; řešením vztahu jazyka a myšlení s propracovanou meto
dou jak využít získaných teoretických výsledki'.1 v diferenciálně diagnostické psychologické 
praxi v psychiatrii a v neurologii; studjem v~·voje grafomotorických projevů. který má 
význam pro pe<lagogickou pra x:i; farmakopsychologickou prohlematikou vlivu psychofarmak 
na některé duševní procesy. 



116 ZPRAVY 

, l •; l e"1-y' di krouz.ků: 1. do l I kyť 1 V(( ' '-. . k' Deset vyspelc-j šfrh posluchaci't je zapojeno do ch ·ott sLu<. cn s :2. <lo krouz.ku _pedagogic e 
krou.1.ku pro melodické otázky ps-:,. rho_logic (rídi dr. 13. _13~rta) r!ovali O s, é práci na II. st 11: 

psychologie (Udí asisLenL \' . Smékal ). Clenové obou _kroubk~, rl- Yčdecká rnda a SLuden~sk~ 
denl ·ké vědecl'- é konferrnci, kterou dne 5.-6. kvct1~a p<_na< ~p\dnesli 5 referátů, v ~1chz 
vědecká spolcb1ost filosofické fakulLy brněnské u111v~nuly .• 1 slu pro praxi zdrnvotmckon 
sdělili V) . ~edky~ }cter~ ~n~jí '177:nam pro pra .· i v_ dop 1:a~c a ,fuL~Ítě tc) . Ti-i rcfcrúly hyly hod
a pe<l~gog1cl ou 1 vc1·cJnť pohllckou (pťObl cmalilrn c1kansl--t 10 

nolíd komisi odměněny. · 
Publik1<'·ní a redakč1ú činnost clen ů ka Lcdl'y: . . 

30 
-.lánki'.t a reccnsí. 

a ) Tiskem vys lo 15 t'':lánků, 8 1·eccnsí a rcfer últ'.'i, V: L_islm J ť. ~ il c CeskosJovenskú psycbo-
b ) I'l'Of. dr. V. Chmelař je clenem red.:ikce čris?pisu. P~dagog] rn, -:1enem redakce Pedago

lugie a Věda a zivol; členem redakce Spisú I1losoficke I7irn t{,. c és \ y Henem ústl'cdní 
gického slovníku; přc<l~edou ťedak<'-ní Yytlav~Lťlsk~ rat~Y \'k 5~ t~c čl ~nk'ou Tcdakce Sbor
rťdakčnt vydavatelské rady CSA V. Doc. d~·· Lu5-1mila {\.olan O'I c. i 

1 
·h , Bárta členem re

níku prncí filo sofické faknllv hmc·n ské u111Yers1ty. Odb. as. d_r. 0 ~s 1 ~ , ady Sborníku 
dakce Ps) ehologickýc h zp 1:ÚY a <'.·lcnťm popu.laris~ční komise rec a ccm r 
prací filosofické fakulty hrnrn skt'· wl.Í"\ ersity. . ·k _ . cholo · e Spo-

Popula.risacní činnost: prof. dr. V. Chmelař je předsedou sekce pedag,og J Y P~r S g:il v • 

I " · v,v , li · k, h "d 1 , 1 l , B v • členem vybor u Leze po ecnost1. 
Tec~ostníl1' pro snuh·en1 kpo t1c ·y

1
c 

1 
a _ve. ec nd_.-

1
c 1 z~a osli <lv Jr~--~ ~cd ·J:it· a členem předsednictva je 

aJem -:e1n s se ce psyc 10 og1e Je o ). as1stenl r. ITL 0 " '- • · .• v _ 

asjstent Vladimír Smékal. Od r. 1957 p;.c<lnesJi členové kalf'd1y as1 400 hod!Il ve~lťrko-p~pt1 lárních a odborných přednášek, uspofádali Lidovou universitu. :r, psychologie prnce a pre< -
nášeli v nekolika děhůckých akademiích v závodech. . . . v d 

1 Ysichni clenové katedry spoluprarují s l'ůznými institucemi, někteří j so~i členy ra Y ?,<,
horných komisí. Souhrnný počet u každého pracovníka ciní: prof. Chmel~r 16, doc. Kolaťl
ková 4, odb. as . Bárta 9, odb. as. Sedlák 3, odb. as. Ryšťm.ek 3, odh . as . Juva G, odh. as. ~Io
natová 2, as. Smékal 2. 

Y r. 1957 a 1958 navštívili psychologický ústav odborníci ze zclravo_tni~Lví, z vojenského 
leteckého zdravotnictví, z několika Yědeckých peclag-ogjckých, psycholog1ckych a jiných pra~ 
co,'i.šť z Prahy, Bratislavy a Olomouce. 

Pstav si též prohlédli posluchači psychologie z Dťatislavy a z Prahy. 
Ze zahraničí navštívil ústav prof. dr. M. Rostohar (Jugoslávie), prof. dr. J. Pieter (Polsko), 

dr. J. Balint (Maďarsko), vědecká pracovnice s. Boskisová (Moskva). 
Katedra psychologie pokračuje nadále v organisaci činnosti _psychologi'.1 v praxi, s růmiž 

udržuje těsný styk. V tomto směru se podařilo dosáhnout vyšší organisační úrovně tím, 
že 25. října 1958 byla v Brně ustavena ~foravská pobočka Cs. ps yc hologjcké společnosti, jejím~ 
předsedou byl zvolen prof . dr. V. Chmelař a tajemníkem odb. as. dr. B. Bárta. Současně byly 
při pobočce ustaveny 3 oblastní pracovní skupiny. a to ostravská, olomoucká a gottwal
dovská. 

Ve snaze, aby psychologie co nejvíce sloužila praxi. dala katedra podnčt kC' zřízení dětské 
psychologické poradny v Brně. Poradna zahájila činnost 1. X. 1958. Pracují v ní dva 
psychologové, jejichž úkolem je diagnostikovat a napravovat u dětí (od tři let do ukončení 
školní docházky) nedostatky a poruchy: 

1. mentálního vývoje, 2. didaktického vývoje, 3. postojů osobnosti, '1. morálně sociál-
1úch vlastností, 5. emočních reakcí a volních kvalit, 6. struktury a adaptace osohnosti. 

. P?ra_dna spolup:acujev se ,šk?lanů, ~ rodič~, s orgány péč_e ? ~ádež, s obvodními pedago
g1ckym1 poradnami, s detskynu orgamsacem1 a zdravotmckynn za.rízeními. Kromě ambulantní 
služby zasahuje opera~vn~ přímo v ~odinách, ve školách,. v druzi?ách mládeže, v dětských 
?.omovech, v p_edagog:i?kyc}i pora~nach atd. S,·o:~ peakt1ckou. diagnostickou a nápravnou 
rmnost ryracovavá t=1ke vyzkumne. Poradna slouz1 Jako prakt1cké výukové pracoviště pro 
poslurhace psychologie. 
. Po ~horně p~ych~Jogické strfo1~c ve<le d~_tsk°:u psychologj?kou poradnu pl'Of. dr. V. Chmelař, 
Je~o zastupcem Je as1st;nt V. Smekal. O zr1ze111 a vybudovaní této poradny se zasloužil odh. 
asistent dr. Boleslav Barta. 

Po z 11 á m k y: 

I Sborník prací filosofické fakulty brni•nské unjvť'rsity, roč. VI-1957, ' d n 
str. 121-13-1. ra a 1 osofická, č. B 4, 


